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[Table_Summary] 
投资要点： 

 市场行情回顾：2023 年 3 月 6 日至 3 月 10 日，上证综指下跌 2.95%，深证成指

下跌 3.45%，创业板指下跌 2.15%。分行业来看，申万轻工制造下跌 4.96%，相

较沪深 300 指数-1.00pct，在 28 个申万一级行业指数中排名 24。轻工制造行业一

周涨幅前十分别为松炀资源(+7%)、宝钢包装(+4.84%)、德力股份(+3.95%)、力诺

特玻(+3.44%)、滨海能源(+2.72%)、上海易连(+1.79%)、金运激光(+1.45%)、龙利

得(+0.93%)、四通股份(+0.8%)、安妮股份(+0.11%)。跌幅前十分别为悦心健康(-

16.67%)、联翔股份(-16.38%)、慕思股份(-10.99%)、索菲亚(-10.74%)、箭牌家居

(-10.34%)、金牌厨柜(-10.06%)、鸿博股份(-10.04%)、东鹏控股(-9.89%)、好太太

(-9.74%)、蒙娜丽莎(-9.7%)。 

 周专题：315 活动开启，助力家居消费市场回暖： 

（1）活动时间方面，各大品牌提前引流，活动时间整体延长。在政策宽松及保交

付发力下，延期项目施工及交付节奏有望加快，地产销售有望温和复苏，从而带动

2023 年地产后周期产业链复苏，各大家居品牌均提前布局，推出系列营销活动。 

（2）活动玩法方面，各大品牌均主推定制套餐作为促销活动产品，为消费者提供

更丰富、适配更全面的一站式整装定制解决方案，并在不同价位上设置了定位精准

的套餐产品，既有高性价比的套餐满足大众刚需客户，也有高品质的套餐满足新中

产人群。各大品牌以减价促销为核心促销玩法，优惠力度大，并配套了发放消费券、

低价换购、即买即送、免费升级、抽奖、砸金蛋等多种促销玩法，刺激消费者消费

热情。 

（3）活动对比方面，家居品牌 2023 年 315 大促多采用线上+线下协同引流的活

动打法，为了抓住疫情防控政策放开后的市场机遇，抢占市场份额，家居企业积极

在线上渠道投放资源，蓄积流量，于此同时，受益于线下客流增长，各大家居品牌

陆续扩大布局线下门店业务，通过线上宣传引导消费者光临门店选购体验，激发消

费者购买欲望，有助于终端零售需求释放。各品牌基本已形成规范化系列化的线上

线下引流消费流程，基本流程为“线上定金预约—线下门店邀请—到店体验—生成

线上订单—上门安装服务”。 

（4）线上销售数据：根据萝卜投资数据，索菲亚 2023 年 1-2 月天猫销售额为

2251.53 万元，同比增长 68.83%；销售量为 12532 件，同比增长 2.56%；客单价

为 1796.62 元，同比增长 64.61%。金牌橱柜 2023 年 1-2 月天猫销售额为 94.15

万元，同比增长 55.74%；销售量为 2478 件，同比增长 1102.91%；客单价为 379.93

元，同比下降 87.05%。顾家家居 2023 年 1-2 月天猫销售额为 5.11 亿元，同比增

长 160.23%；销售量为 119614 件，同比增长 20.93%；客单价为 4269.06 元，同

比增长 115.19%。 

（5）总结：在政策宽松及保交付发力下，延期项目施工及交付节奏有望加快，地

产销售有望温和复苏，从而带动 2023 年地产后周期产业链复苏，各大家居品牌均

提前布局，推出系列营销活动。活动时间方面，最早于 1 月 28 日开启，最晚在 3

月底收官。活动玩法方面，以整家套餐减价为主，辅以换购、惠送等多种玩法。与

疫情期间对比，2023 年受益于疫情防控政策放开，线下商场人流恢复，家居品牌

多采用线上+线下协同引流的活动打法，在线上开展直播预约活动，提前锁定客户，

并吸引消费者到店体验消费，来实现线上线下协同。我们认为，2023 年家居消费

市场回暖复苏，各大家居品牌迎来业绩增长与估值修复，建议关注志邦家居、顾家

家居。 

 风险提示：宏观经济增长不及预期风险；新冠疫情影响；企业经营状况低于预期风

险；原料价格上升风险；汇率波动风险；竞争格局加剧。 
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1. 周专题：315 活动火热，助力家居消费市场回暖 

1.1. 活动时间：最早于 1 月 28 日开启，最晚在 3 月底收官 

各大品牌提前引流，活动时间整体延长。在政策宽松及保交付发力下，延期

项目施工及交付节奏有望加快，地产销售有望温和复苏，从而带动 2023 年地产后

周期产业链复苏，各大家居品牌均提前布局，推出系列营销活动。欧派家居和惠

达卫浴最早开始了 315 大促预热，在微博、公众号、官网、抖音直播间、视频号

提前蓄积流量。2022 年 315 活动受疫情影响消费低迷，2023 年有望通过积极营

销带动销量高增，推动家居消费市场回暖。 

图 1：2023 年 315 家居大促时间梳理 

 
资料来源：各公司官方微博/公众号/视频号/官网/微信客服、德邦研究所 

 

1.2. 活动玩法：以整家套餐减价为主，辅以换购、惠送等多种玩法 

主推整家定制套餐，一站式满足消费者各类需求。各大品牌均主推定制套餐

作为促销活动产品，如定制家居公司主推涵盖定制柜、橱柜、门、家具、背景墙的

整家套餐，为消费者提供更丰富、适配更全面的一站式整装定制解决方案，并在

不同价位上设置了定位精准的整家套餐产品，既有高性价比的套餐满足大众刚需

客户，也有高品质的套餐满足新中产人群。 

减价促销为核心玩法，优惠力度大。欧派家居旗下欧铂尼品牌肤感 UV 超晶

轻奢护墙，由原价 1338 元/m2降价至 499 元/m2，降价 839 元；索菲亚旗下品牌

司米橱柜的南斯系列橱柜由原价 17999 元/套降价至 9999 元/套，降价 8000 元；

索菲亚旗下品牌米兰纳全屋定制套餐由原价 59820 元降价至 27800 元，降价

32020 元；志邦家居 7m 橱柜降价 2000 元；箭牌家居为 315 活动发布的 4 种套
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餐均大幅下调价格。 

图 2：欧派 315 促销产品 

 
资料来源：欧派家居官方微博/公众号/视频号/官网、德邦研究所 

 
 

图 3：索菲亚 315 促销产品 

 
资料来源：索菲亚官方微博/公众号/视频号/官网、德邦研究所 
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图 4：志邦家居和金牌橱柜 315 促销产品 

 
资料来源：志邦家居/金牌橱柜官方微博/公众号/视频号/官网、德邦研究所 

 
 

图 5：软体家居、卫浴制品、瓷砖品牌头部公司 315 促销产品 

 
资料来源：顾家家居/箭牌家居/惠达卫浴/东鹏瓷砖官方微博/公众号/视频号/官网、德邦研究所 

活动玩法多元化，预约锁定优惠名额。各大家居品牌除了有不同程度的降价

外，还配套了多种促销玩法，包括但不限于发放消费券、低价换购、即买即送、免

 



                                                                  行业周报  轻工制造 
 

 
 

                                                       8 / 21                 请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明 

                                                                                                                      

费升级、抽奖、砸金蛋等活动。此外，各品牌推出 315 预约活动，鼓励消费者下

定金预约体验消费，不适用可退款。如，索菲亚推出 9.9 元购整家加权卡活动，享

受整家定制 4 重超值大礼；金牌厨柜推出 99 元抵 500 元特权定金活动，锁定 99

元即可享受线上最低出厂价，优先安排测量设计，并赠送礼品。 

图 6：315 预约活动介绍 

 
资料来源：淘宝 APP、德邦研究所 

 

1.3. 活动对比：线上线下协同，鼓励到店体验消费 

2023 年初商场人流回暖，预计整体消费环境复苏。根据赢商大数据监测的

5194 家 3 万 m2 以上的购物中心客流数据显示，2023 年 1 月商场日均客流恢复

至 1.6 万人，同比增速高达 36.1%，同比 2022 年春节增长 16.8%。由于 2022 年

底疫情防控政策的放开，线下出行的便利性提升，2023 年线下商场客流快速回升，

有望带动线下消费持续复苏。 

图 7：全国 3 万 m2 以上的购物中心近 12 个月场日均客流  图 8：2022-2023 年春节当月场日均客流 

 

 

 

资料来源：赢商云智库、德邦研究所  资料来源：赢商云智库、德邦研究所 

家居品牌 2023 年 315 大促多采用线上+线下协同引流的活动打法。为了抓住

疫情防控政策放开后的市场机遇，抢占市场份额，家居企业积极在线上渠道投放

资源，蓄积流量，于此同时，受益于线下客流增长，各大家居品牌陆续扩大布局线

下门店业务，通过线上宣传引导消费者光临门店选购体验，激发消费者购买欲望，

有助于终端零售需求释放。 

-30%
-20%
-10%
0%
10%
20%
30%
40%

0

5000

10000

15000

20000

25000

场日均客流 同比增速

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0

5000

10000

15000

20000

2020年1月 2021年2月 2022年2月 2023年1月

春节当月客流 同比增速

 



                                                                  行业周报  轻工制造 
 

 
 

                                                       9 / 21                 请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明 

                                                                                                                      

线上：各家居品牌在线上开展直播活动，提前锁定客户。315 大促预热阶段，

各家居品牌线上更多开展直播活动，注重抖音、视频号等新兴电商平台的引流，

并纷纷打造节日 IP，利用明星嘉宾的流量效应，吸引潜在客户。如，2023 年是志

邦男人下厨节的第 7 年，志邦家居邀请苏有朋成为志邦家居食光见证官，在微博

发布主题曲 MV，为志邦家居的促销让利活动造势；欧派家居联合因热播剧《狂飙》

而大火的“老默”在 3 月 10 日安排直播发布厨卫新品和消费券，开启 315 全国

优惠狂欢盛会。 

图 9：各大品牌线上直播活动 

 
资料来源：各公司官方微博/公众号/视频号/官网、德邦研究所 

线上往线下引流，吸引顾客到店消费。因商圈客流提升， 2023 年家居品牌

大多采用线上预约定金优惠，吸引消费者到店体验消费的方式，来实现线上线下

协同。已形成规范化系列化的线上线下引流消费流程，基本流程为“线上定金预

约—线下门店邀请—到店体验—生成线上订单—上门安装服务”。如，金牌橱柜线

上客服引导顾客购买 99 元抵扣 500 元的特权金卡，顾客购买后，会有专员设计

师联系顾客光临门店体验，并享受 VIP 服务；索菲亚也提出了线上 9.9 元惠购线

下 4 重好礼活动，只要花 9.9 元下单，就能到店领取美国舒达乳胶枕。 
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图 10：线上线下协同流程图 

 

资料来源：淘宝金牌厨柜旗舰店、德邦研究所 

 

1.4. 2023 年初线上销售额、销量持续增长 

根据萝卜投资数据，索菲亚 2023 年 1-2 月天猫销售额为 2251.53 万元，同

比增长 68.83%；销售量为 12532 件，同比增长 2.56%；客单价为 1796.62 元，

同比增长 64.61%。金牌橱柜 2023 年 1-2 月天猫销售额为 94.15 万元，同比增长

55.74%；销售量为 2478 件，同比增长 1102.91%；客单价为 379.93 元，同比下

降87.05%。顾家家居2023年1-2月天猫销售额为5.11亿元，同比增长160.23%；

销售量为 119614件，同比增长 20.93%；客单价为 4269.06元，同比增长 115.19%。 

图 11：索菲亚销售额及 yoy  图 12：金牌厨柜销售额及 yoy 

 

 

 

资料来源：萝卜投资、德邦研究所  资料来源：萝卜投资、德邦研究所 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-100%
-50%
0%
50%
100%
150%
200%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2
0
2
2
年

1
-2
月

2
0
2
2
年

3
月

2
0
2
2
年

4
月

2
0
2
2
年

5
月

2
0
2
2
年

6
月

2
0
2
2
年

7
月

2
0
2
2
年

8
月

2
0
2
2
年

9
月

2
0
2
2
年

1
0
月

2
0
2
2
年

1
1
月

2
0
2
2
年

1
2
月

2
0
2
3
年

1
-2
月

索菲亚销售额（万元） 销售额yoy

-100%
0%
100%
200%
300%
400%
500%

0
200
400
600
800

1,000
1,200

2
0
2
2
年

1
-2
月

2
0
2
2
年

3
月

2
0
2
2
年

4
月

2
0
2
2
年

5
月

2
0
2
2
年

6
月

2
0
2
2
年

7
月

2
0
2
2
年

8
月

2
0
2
2
年

9
月

2
0
2
2
年

1
0
月

2
0
2
2
年

1
1
月

2
0
2
2
年

1
2
月

2
0
2
3
年

1
-2
月

金牌厨柜销售额（万元） 金牌厨柜销售额yoy

 



                                                                  行业周报  轻工制造 
 

 
 

                                                       11 / 21                 请务必阅读正文之后的信息披露和法律声明 

                                                                                                                      

图 13：顾家家居销售额及 yoy  图 14：索菲亚、金牌厨柜和顾家家居销量（件）及 yoy 

 

 

 

资料来源：萝卜投资、德邦研究所  资料来源：萝卜投资、德邦研究所 

 
 

图 15：索菲亚、金牌厨柜和顾家家居 2022、2023 客单价及 yoy 

 

资料来源：萝卜投资、德邦研究所 

 

1.5. 总结 

在政策宽松及保交付发力下，延期项目施工及交付节奏有望加快，地产销售

有望温和复苏，从而带动 2023 年地产后周期产业链复苏，各大家居品牌均提前布

局，推出系列营销活动。活动时间方面，最早于 1 月 28 日开启，最晚在 3 月底收

官。活动玩法方面，以整家套餐减价为主，辅以换购、惠送等多种玩法。与疫情期

间对比，2023 年受益于疫情防控政策放开，线下商场人流恢复，家居品牌多采用

线上+线下协同引流的活动打法，在线上开展直播预约活动，提前锁定客户，并吸

引消费者到店体验消费，来实现线上线下协同。我们认为，2023 年家居消费市场

回暖复苏，各大家居品牌迎来业绩增长与估值修复，建议关注志邦家居、顾家家

居。 

 

2. 一周行情回顾 

2.1. 一周整体行情回顾 

2023 年 3 月 6 日至 3 月 10 日，上证综指下跌 2.95%，深证成指下跌 3.45%，

创业板指下跌 2.15%。分行业来看，申万轻工制造下跌 4.96%，相较沪深 300 指
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数-1.00pct，在 28 个申万一级行业指数中排名 24。        

图 16：2022.08.22-2022.09.02 申万轻工制造指数变化  图 17：年初至今申万轻工制造指数涨跌幅与沪深 300 对比 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

 

图 18：申万轻工制造指数涨跌幅与其他行业涨跌幅对比（%） 

 

资料来源：Wind，德邦研究所 

 

2.2. 一周个股涨跌幅 

轻工制造行业一周涨幅前十分别为松炀资源(+7.00%)、宝钢包装(+4.84%)、

德力股份(+3.95%)、力诺特玻(+3.44%)、滨海能源(+2.72%)、上海易连(+1.79%)、

金运激光(+1.45%)、龙利得(+0.93%)、四通股份(+0.80%)、安妮股份(+0.11%)。

跌幅前十分别为悦心健康(-16.67%)、联翔股份(-16.38%)、慕思股份(-10.99%)、

索菲亚(-10.74%)、箭牌家居(-10.34%)、金牌厨柜(-10.06%)、鸿博股份(-10.04%)、

东鹏控股(-9.89%)、好太太(-9.74%)、蒙娜丽莎(-9.70%)。 

表 1：A 股轻工制造行业周涨跌幅 Top5    

排序 证券代码 证券简称 
涨幅 top5

（%） 
排序 证券代码 证券简称 

跌幅 top5

（%） 

1 603863.SH 松炀资源 7.00 1 002162.SZ 悦心健康 -16.67 

2 601968.SH 宝钢包装 4.84 2 603272.SH 联翔股份 -16.38 

3 002571.SZ 德力股份 3.95 3 001323.SZ 慕思股份 -10.99 

4 301188.SZ 力诺特玻 3.44 4 002572.SZ 索菲亚 -10.74 

5 000695.SZ 滨海能源 2.72 5 001322.SZ 箭牌家居 -10.34 

资料来源：Wind，德邦研究所    
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3. 重点数据追踪 

3.1. 家居 

地产数据：2023 年 2 月 27 日至 2023 年 3 月 5 日，全国 30 大中城市商品房

成交面积 340.65 万平方米，环比减少 2.83%；100 大中城市住宅成交土地面积

20.57 万平方米，环比减少 84.97%。2022 年度，住宅新开工面积累计 8.8 亿平方

米，累计同比下降39.8%；住宅竣工面积累计6.3亿平方米，累计同比下降14.3%；

商品房销售面积累计 13.6 亿平方米，累计同比下降 24.3%。 

图 19：30 大中城市商品房成交面积（万平方米） 

 

资料来源：Wind，德邦研究所 

 

图 20：100 大中城市住宅用地成交面积（万平方米）  图 21：房屋住宅新开工面积累计值及同比（万平方米，%） 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 
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图 22：房屋住宅销售面积累计值及同比（万平方米，%） 
 

 

图 23：房屋住宅竣工面积累计值及同比（万平方米，%） 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

原材料数据：截至 2023 年 3 月 1 日，定制家居上游 CTI 指数为 1130.09，

周环比 7.30%；LTI 指数为 1221.34，周环比-6.91%。软体家居上游 TDI 现货价

为 17900 元/吨，周环比-5.79%；MDI 现货价为 16900 元/吨，周环比-0.59%。 

图 24：CTI、LTI 指数  图 25：TDI、MDI 现货价（元/吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

销售数据：2022 年 12 月，当月家具销售额为 174.00 亿元，同比下降 5.80%；

当月家具及其零件出口金额为 609279.60 万美元，同比下降 14.60%。2023 年 1

月，当月建材家居卖场销售额为 783.95 亿元，同比下降 21.10%。 
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图 26：当月家具销售额及同比变化  图 27：当月家具及其零件出口金额及同比变化 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

 

图 28：当月建材家居卖场销售额及同比变化 
 

 

图 29：建材家居卖场累计销售额及累计同比变化 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

 

3.2. 包装造纸 

纸浆价格：截至 2023 年 3 月 10 日，上周针叶浆、阔叶浆、化机浆价格分别

为 6743.57 元/吨、5565.91 元/吨、5366.67 元/吨，周环比-3.14% /-2.59%/ - 0 .4

6%；废黄板纸、废书页纸、废纯报纸价格分别为 1546 元/吨、2110 元/吨、2725

元/吨，周环比-5.62% / -4.74% / -4.39%；双铜纸、双胶纸价格分别为 5800 元/

吨、6725 元/吨，周环比 0% / 0%；生活用纸价格为 7766.67 元/吨，周环比-0.7

5%；白卡纸、箱板纸、瓦楞纸、白板纸价格分别为 5080 元/吨、4140 元/吨、30

43.75 元/吨、4073.75 元/吨，周环比-1.36% / -2.17% / -2.89% / -1.69%。截至

2023 年 3 月 9 日，双铜纸、双胶纸、箱板纸、白卡纸每吨毛利分别为-403.20 元

/吨、322.22 元/吨、816.24 元/吨、-567.33 元/吨。溶解浆内盘价格指数为 7300

元/吨。 
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图 30：木浆价格变化  图 31：废纸价格变化 

 

 

 

资料来源：卓创资讯，德邦研究所  资料来源：卓创资讯，德邦研究所 

 

图 32：浆纸系价格  图 33：废纸系价格 

 

 

 

资料来源：卓创资讯，德邦研究所  资料来源：卓创资讯，德邦研究所 

 

图 34：主要纸种税后毛利（元/吨）  图 35：溶解浆内盘价格指数（元/吨） 

 

 

 

资料来源：卓创资讯，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

纸类库存：截至 2023 年 2 月 28 日，上周青岛港、保定港、常熟港木浆月度

库存分别为 1135 千吨、43.7 千吨、620 千吨，环比 15.35%/12.92%/34.78%；铜

版纸、双胶纸月度企业库存分别为 559 千吨、613.68 千吨，环比-1.76%/-4.54%；

白卡纸月度社会库存、企业库存分别为1580千吨、715.3千吨，环比0.64%/5.19%；

生活用纸月度社会库存、企业库存分别为 1235 千吨、516 千吨，环比 2.75%/4.03%；

废黄板纸月度库存天数为 8.25 天，环比-31.25%；白板纸月度社会库存、企业库

存分别为 1240 千吨、828.8 千吨，环比-1.31%/-2.44%；箱板纸月度社会库存、

企业库存分别为 1935.16 千吨、1180.5 千吨，环比-0.72%/2.83%；瓦楞纸月度社

会库存、企业库存分别为 1213.24 千吨、606.6 千吨，环比-1.96%/5.88%。 
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图 36：青岛港、保定港、常熟港木浆库存 

 

资料来源：卓创资讯，德邦研究所 

 

图 37：铜版纸库存  图 38：双胶纸库存 

 

 

 

资料来源：卓创资讯，德邦研究所  资料来源：卓创资讯，德邦研究所 

 
 

图 39：白卡纸库存  图 40：生活用纸库存 

 

 

 

资料来源：卓创资讯，德邦研究所  资料来源：卓创资讯，德邦研究所 
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图 41：废黄板纸库存  图 42：白板纸库存 

 

 

 

料来源：卓创资讯，德邦研究所  资料来源：卓创资讯，德邦研究所 

 

图 43：箱板纸库存  图 44：瓦楞纸库存 

 

 

 

资料来源：卓创资讯，德邦研究所  资料来源：卓创资讯，德邦研究所 

 

4. 行业重要新闻 

1、电子烟之家：2022 年烟草行业实现税利总额 14413 亿元，财政总额 14416

亿元（2023.03.07） 

2022 年烟草行业实现工商税利总额 14413 亿元，同比增长 6.12%，实现财

政总额 14416 亿元，同比增长 15.86%，实现税利总额和财政总额创历史新高，

坚决落实并圆满完成中央关于特定专营机构上缴近年结存利润任务，为稳定经 济

大盘、保证国家和地方财政增收、促进经济社会发展作出积极贡献。 

2、大中华印刷网：环保政策加码，绿色升级提速（2023.03.07） 

新的《印刷工业大气污染物排放标准》自 2023 年 1 月 1 日起生效。该标准

规定重点有两方面：一是现有企业自 2024 年 7 月 1 日起，必须按照新标准的规

定执行大气污染物排放控制，不再执行之前的相关规定。二是新标准是新建企业

或者企业新扩建、技改需要从今年起执行本标准。新标准还规定了各种污染物的

排放限值，并对印刷生产过程中使用的 VOCs 物料、颗粒物和危险废物等方面作

出了较大改变，将颗粒物纳入监测范围，同时给出 30mg/m3 的限值要求。此外，

标准还要求出版物印刷企业设置独立的纸毛回收系统、监测生产设施排气筒的颗

粒物排放以及挤出复合工序和热熔复合工序车间的烟气收集和处理等。同时，标

准还将轮转印刷机的烘箱、VOCs 处理设施的燃烧设备、包装企业燃烧炉、烘箱
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等氮氧化物和二氧化硫的指标作出明确要求。 

3、中国产业经济信息网：“健康睡眠”催生市场新业态 高端寝具成消费新趋

势（2023.03.08） 

慕思联合中国睡眠研究会、央视市场研究（CTR）发布的《健康睡眠新时代

——2023 中国健康睡眠白皮书》显示，近九成受调者关注睡眠健康，高达 80%的

受调者存在睡眠时间减少、入睡困难、失眠等睡眠困扰。“睡眠提升免疫力”的观念

获普遍认可，为提升睡眠质量“买单”成为消费新趋势。近年来，健康睡眠的重要性

日益凸显，“睡眠经济”逐渐成为市场新业态，企业纷纷布局。在医疗领域之外的日

常生活中，床垫、枕头等寝具，睡眠监测设备以及有助眠功效的食品、保健品等，

都被视为改善睡眠的解决方案。其中，作为基础睡眠产品，寝具更是备受关注。

IBR 绿色人居环境研究中心专家高峣介绍，在整体卧室环境中，寝具对睡眠的影

响最为直接。《白皮书》显示，近六成受调者认可舒适的寝具能改善睡眠，其中，

经久耐用、软硬平衡、抑菌透气是消费者对床垫的首要需求。 

4、中国纸网：2022 年造纸行业运行情况（2023.03.09） 

2022 年 1-12 月，全国造纸和纸制品业增加值累计下降 0.6%，其中 12 月份

同比下降 3.4%。全国机制纸及纸板（外购原纸加工除外）产量 13691.4 万吨，同

比下降 1.3%；新闻纸产量 90.4 万吨，同比增长 1.0%。2022 年 12 月份，全国机

制纸及纸板（外购原纸加工除外）产量 1202.7 万吨，同比减少 4.8%；新闻纸产

量 5.7 万吨，同比减少 36%。2022 年，全国纸浆、纸及纸制品出口量 1310 万吨，

同比增长 40%；出口额 320.5 亿美元，同比增长 32.4%。其中，12 月份出口 104

万吨，同比增长 10%；出口额 27.1 亿美元，同比增长 11.2%。全国机制纸及纸板

（外购原纸加工除外）产量 13691.4 万吨，同比下降 1.3%；新闻纸产量 90.4 万

吨，同比增长 1.0%。2022 年 12 月份，全国机制纸及纸板（外购原纸加工除外）

产量 1202.7 万吨，同比减少 4.8%；新闻纸产量 5.7 万吨，同比减少 36%。2022

年，全国纸浆、纸及纸制品出口量 1310 万吨，同比增长 40%；出口额 320.5 亿

美元，同比增长 32.4%。其中，12 月份出口 104 万吨，同比增长 10%；出口额

27.1 亿美元，同比增长 11.2%。 

5、电子烟之家：意大利准备在大多数公共场所禁止使用电子烟（2023.03.09） 

据外电今日消息，意大利准备收紧电子香烟的规定。电子烟产品现在不允许在公共场

所吸烟，在儿童和孕妇附近吸烟将受到处罚。 

 

5. 公司重要公告 

1、 慕思股份: 关于聘任高级管理人员的公告 (2023.03.06) 

公司于 2023 年 3 月 5 日召开公司第一届董事会第二十次会议，审议通过了

《关于聘任高级管理人员的议案》，经公司总经理王炳坤先生提名，董事会提名委

员会审核通过，董事会同意聘任杨鑫先生为公司副总经理，任期自本次董事会会

议审议通过之日起至第一届董事会届满之日止。 

2、华旺科技：发布公司 2022 年年度报告（2023.03.08） 
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公司 2022 年营业收入为 34.36 亿元，同比增加 16.88%；归属母公司股东的

净利润为 4.67 亿元，同比上升 4.18%；归属母公司的扣除非经常性损益的净利润

为 4.53 亿元，同比增加 6.17%；基本每股收益与稀释每股收益均为 1.46（元/股），

同比减少 7.01%；扣除非经常性损益的基本每股收益为 1.42（元/股），同比减少

5.33%。 

3、华旺科技：发布公司关于董事长辞职及选举新任董事长的公告（2023.03.08） 

 公司董事会于近日收到董事长钭正良先生的辞职申请，因个人原因，钭正良先

生申请辞去公司董事长职务，辞职后，钭正良先生仍担任公司董事、董事会战略

委员会主任委员、董事会提名委员会委员职务。公司于 2023 年 3 月 7 日召开第

三届董事会第十七次会议，审议通过了《关于选举公司第三届董事会董事长的议

案》，选举钭江浩先生为公司第三届董事会董事长，任期自本次董事会审议通过之

日起至第三届董事会任期届满之日止。 

4、梦百合: 发布关于公司高级管理人员增持股份结果公告（2023.03.09） 

截至 2023 年 3 月 8 日，王震先生通过上海证券交易所系统以集中竞价方式

累计增持公司股份 97,800 股，占公司股份总数的 0.0202%，累计增持金额共计人

民币 1,141,110 元。本次增持计划实施期限届满，增持计划实施完毕。 

5、齐峰新材：发布收购报告书（2023.03.10） 

本次向特定对象发行前，李学峰、李安宗、李安东、李润生、李润泽合计持有

公司股份 135,601,778 股，占总股本的比例为 27.41%。通过本次向特定对象发

行，收购人及其一致行动人对齐峰新材的持股比例将增加至 30%以上，从而巩固

公司实际控制人的控股地位，对上市公司未来的治理结构产生积极的影响。 

 

6. 风险提示 

宏观经济增长不及预期风险；新冠疫情影响；企业经营状况低于预期风险；

原料价格上升风险；汇率波动风险；竞争格局加剧。 
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